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E' stato approvato il modello per la richiesta del contributo a fondo perduto per la ristorazione collettiva previsto

dall’art. 43 bis del D.L. 73/2021.

Rientrano tra i beneficiari le imprese che svolgono servizi di ristorazione di comunità, come per esempio mense

scolastiche, aziendali, ospedaliere che, nel 2020, hanno avuto un calo di ricavi non inferiore al 15% rispetto al

2019.

Il modello per richiedere il contributo dovrà essere trasmesso dal 6.06 al 20.06.2022, utilizzando i canali

telematici dell’Agenzia delle Entrate o il servizio web disponibile nell’area riservata del portale “Fatture e

Corrispettivi” del sito internet dell’Agenzia.

.

I Pir sono una forma di investimento caratterizzata da un regime fiscale di favore, di cui possono beneficiare le

persone fisiche residenti in Italia, con riguardo ai redditi di capitale e ai redditi diversi di natura finanziaria

percepiti al di fuori dell’attività di impresa, le Casse di previdenza e i Fondi pensione.

I redditi generati da questi prodotti non sono tassati come redditi di capitale e redditi diversi di natura finanziaria e

non sono soggetti all’imposta di successione. Con questo strumento, infatti, il legislatore ha voluto favorire la

canalizzazione del risparmio delle famiglie verso investimenti in imprese industriali e commerciali italiane ed

europee radicate in Italia.

La legge di Bilancio 2017 ha introdotto un regime di non imponibilità per gli investimenti operati tramite Piani

individuali di risparmio a lungo termine che rispettino determinati requisiti, a partire dall’obbligo di mantenere gli

investimenti per almeno 5 anni.

In base alle modifiche operate dalla legge di bilancio 2022, l’importo investito nel PIR ordinario non può superare il

plafond complessivo di 200.000 euro (la precedente soglia era di 150.000 euro), con un limite di plafond annuo di

40.000 euro (in questo caso la precedente soglia era di 30.000 euro). Questi nuovi limiti di investimento si applicano

agli investimenti effettuati nei PIR ordinari a decorrere alla data di entrata in vigore della legge di bilancio 2022,

ossia dal 1.01.2022, a prescindere dalla data di costituzione del piano.

.

Con la nota informativa del 29.12.2021 l’Istat ha comunicato la pubblicazione della nuova Classificazione Ateco

2007 aggiornamento 2022, decorrente dal 1.01.2022 e recepita a livello amministrativo dal 1.04.2022.

Gli aggiornamenti interessano 11 sezioni della classificazione, su un totale di 21, sono stati introdotti 20 nuovi

codici e aggiornate oltre 60 note di inclusione e di esclusione.

I contribuenti possono verificare i codici Ateco, prevalente e secondari, collegati alla propria posizione fiscale e

registrati in Anagrafe Tributaria accedendo alla propria area riservata del sito internet dell’Agenzia delle Entrate

utilizzando SPID, la Carta nazionale dei servizi (CNS) o la Carta d’identità elettronica (CIE).

I contribuenti sono tenuti a valutare, in base alla nuova Classificazione Ateco 2007, se il codice comunicato in

precedenza sia stato oggetto di variazione.

Tutti gli operatori interessati dall’aggiornamento dei codici attività sono tenuti ad utilizzare i nuovi codici negli atti

Contributi a fondo perduto per la ristorazione collettiva Provv. Ag. Entrate 3.05.2022, n. 151077

Piani di risparmio a lungo termine (Pir) Circ. Ag. Entrate 4.05.2022, n. 10/E

Nuova classificazione Ateco 2007- aggiornamento 2022 Ris. Ag. Entrate 4.05.2022, n. 20/E
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e nelle dichiarazioni da presentare all’Agenzia delle Entrate.

.

Per le spese sostenute nel 2021, nonché per le rate residue non fruite delle detrazioni riferite alle spese

sostenute nel 2020, le comunicazioni per l'esercizio delle opzioni di cui all'art. 121 del D.L. 34/2020, dovevano

essere trasmesse all'Agenzia delle Entrate entro il 29.04.2022.

Anche in ragione delle significative evoluzioni normative intervenute di recente, sono state scartate numerose

comunicazioni trasmesse entro la scadenza del 29.04.2022. In altri casi, invece, è stato segnalato che le

comunicazioni inviate e accolte contenevano errori sostanziali che determinano l’insorgere di crediti d’imposta

non corretti.

Per consentire la sistemazione delle comunicazioni errate o scartate, che potrebbero avere effetti nei rapporti tra

cedenti e cessionari dei crediti d’imposta, dal 9 al 13.05.2022 è stata concessa la possibilità di: 

inviare comunicazioni sostitutive e annullamenti di comunicazioni già trasmesse e accolte dal 1 al

29.04.2022, per le rate residue delle spese del 2020 (4 o 9 rate, in base al tipo di intervento) e le spese del

2021; 

ritrasmettere comunicazioni scartate dal 25 al 29.04.2022.

.

L’Agenzia delle Entrate ha fornito chiarimenti in merito alla possibilità, per i contribuenti interessati, di procedere

al cosiddetto “ravvedimento operoso”, in presenza di violazioni derivanti da condotte connotate da “frode”.

Resta fermo che la possibilità di ricorrere al ravvedimento operoso per regolarizzare violazioni fiscali anche

connesse a condotte fraudolente: 

incontra i limiti propri di tale istituto, come individuati negli articoli 13 e 13-bis del D.Lgs. n. 472/1997 e cioè
il rispetto delle regole amministrative previste, a prescindere dalle valutazioni che competono al giudice in
sede penale;
deve comunque tener conto delle situazioni concretamente in essere e dei relativi riflessi sul quantum della

sanzione base;

non pregiudica in alcun modo le valutazioni sull’efficacia e gli effetti del ravvedimento amministrativo o su

quelli dell’estinzione totale o parziale del debito in ambito penale demandate all’Autorità giudiziaria,

rimanendo peraltro fermo l’obbligo per gli Uffici di procedere, al ricorrere dei requisiti legislativamente fissati,

alla denuncia della notitia criminis ex articolo 331 c.p.p..

.

Si è chiusa il 25.05.2022 sul sito dell’Agenzia delle Entrate la consultazione pubblica sulla bozza di

provvedimento che stabilisce le modalità di accesso alla procedura di riversamento spontaneo, senza

l’applicazione di sanzioni e interessi, dei crediti di imposta per attività di ricerca e sviluppo indebitamente

utilizzati.

Il provvedimento disciplina le modalità e i termini per l’accesso alla procedura che consente di regolarizzare gli

Bonus edilizi e comunicazione delle opzioni Ris. Ag. Entrate 5.05.2022, n. 21/E

Ravvedimento e condotte fraudolente Circ. Ag. Entrate 12.05.2022, n. 11/E

Crediti d’imposta ricerca e sviluppo indebitamente fruiti Comunicato Ag. Entrate 13.05.2022
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Pagina 3

S
ca

ric
at

o 
e 

co
nd

iv
is

o 
da

 S
is

te
m

a 
R

at
io

 -
 C

en
tr

o 
S

tu
di

 C
as

te
lli

 S
rl 

il 
03

/0
8/

20
22

 d
a 

A
LB

E
R

T
O

 M
A

R
IA

 R
IV

O
IR

A
  [

 a
.r

iv
oi

ra
@

riv
oi

ra
co

m
m

er
ci

al
is

ti.
it 

] 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://attachments.ratio.it/dwn-flz.php?i=NTk1NTM=&f=QjM3RUZGNDE0QkVFNkQ0MTIwRTBCODAwMTFENkVBNEUyNTRGQUFERg==&x=rdx
http://attachments.ratio.it/dwn-flz.php?i=NTk2MDM=&f=MTg0MjY2OTMyQzdCMjczNTU2NzE2RTRENTRCNzY4OEQyMkYxQjFFOA==&x=rdx
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/-/comunicato-stampa-del-13-maggio-2022


●

●

●

●

❍

❍

❍

❍

●

●

indebiti utilizzi in compensazione del credito di imposta per attività di ricerca e sviluppo previsto dal D.L. 145/2013,

maturato nei periodi di imposta a decorrere da quello successivo a quello in corso al 31.12.2014 e fino a quello in

corso al 31.12.2019. Il provvedimento approva inoltre il modello per la richiesta di accesso alla procedura di

riversamento del credito, da presentare in via telematica entro il 30.09.2022.

.

L’Agenzia delle Entrate ha fornito chiarimenti in merito all’ambito applicativo delle agevolazioni fiscali previste, a

sostegno delle imprese, in relazione alle spese sostenute per l’energia elettrica consumata, al fine di contrastare

gli effetti economici della crisi internazionale in atto in Ucraina.

.

Con la circolare n. 14/E/2022, l’Agenzia delle Entrate illustra le novità in materia di crediti d’imposta introdotte

dalla legge di Bilancio: dal credito d’imposta per investimenti in beni strumentali nuovi al credito d’imposta in

ricerca e sviluppo, passando per il tax credit librerie e il bonus acqua potabile.

.

L’art. 6 del DPR 601/1973 prevede una riduzione dell’aliquota Ires, pari alla metà di quella ordinariamente

prevista (attualmente 24%), applicabile sul reddito conseguito da determinati soggetti individuati dalla norma

stessa in relazione ad attività caratterizzate da una marcata utilità sociale.

In particolare, l’Ires è ridotta alla metà nei confronti dei seguenti soggetti: 

enti e istituti di assistenza sociale, società di mutuo soccorso, enti ospedalieri, enti di assistenza e

beneficenza;

istituti di istruzione e istituti di studio e sperimentazione di interesse generale che non hanno fine di lucro,

corpi scientifici, accademie, fondazioni e associazioni storiche, letterarie, scientifiche, di esperienze e

ricerche aventi scopi esclusivamente culturali;

enti il cui fine è equiparato per legge ai fini di beneficenza o di istruzione;

Istituti autonomi per le case popolari, comunque denominati, e loro consorzi nonché enti aventi le stesse

finalità sociali dei predetti Istituti, istituiti nella forma di società che rispondono ai requisiti della legislazione

dell’Unione europea in materia di “in house providing” e che siano costituiti e operanti alla data del

31.12.2013.

Per beneficiare della riduzione a metà dell’aliquota Ires, dunque, occorre in primo luogo rientrare in una delle

categorie di “enti” espressamente indicate ed essere dotati di personalità giuridica.

.

Dal 6 al 20.06.2022 possono essere presentate le istanze da parte delle imprese che, al 27.01.2022, svolgevano

Credito d’imposta per acquisto di energia elettrica Circ. Ag. Entrate 13.05.2022, n. 13/E

Crediti d’imposta della legge di Bilancio 2022 Circ. Ag. Entrate 17.05.2022, n. 14/E

Riduzione a metà dell’aliquota Ires Circ. Ag. Entrate 17.05.2022, n. 15/E

Nuovi contributi a fondo perduto per discoteche e sale da
ballo

Provv. Ag. Entrate 18.05.2022, n. 171638
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attività di discoteche e sale da ballo e che, alla stessa data, erano chiuse per effetto delle disposizioni di

contenimento dell’epidemia.

.

Dal 31.05.2022 è possibile inviare la dichiarazione precompilata, accettandola oppure procedendo alle opportune

modifiche e integrazioni.

I cittadini possono consultare il proprio modello accedendo nell’area riservata sul sito dell’Agenzia delle Entrate

con Spid, Carta d’identità elettronica o Carta nazionale dei servizi. Da quest’anno sarà inoltre possibile affidare a

un familiare o un’altra persona di fiducia l’invio della propria dichiarazione. Se la procura è conferita al coniuge o

a un parente (o affine) entro il quarto grado, il contribuente (rappresentato) può inviare il modello anche online,

tramite i servizi telematici, o via Pec; se, invece, è conferita a un’altra persona di fiducia, occorre conferire la

procura presso un ufficio. In tutti quei casi in cui, a causa di patologie, la persona rappresentata non può recarsi

in Agenzia, la procura può essere presentata direttamente dal rappresentante, insieme a un’attestazione del

medico di base del rappresentato.

La stagione dichiarativa 2022 si chiuderà il 30.09.2022 per chi presenta il 730 e il 30.11.2022 per chi invece

utilizza l’applicazione Redditi web.

.

I soggetti che non sono in grado di accedere in prima persona a servizi disponibili nell’area riservata del sito

dall’Agenzia delle Entrate, quali consultare il cassetto fiscale e i dati ipotecari e catastali, richiedere il duplicato

della tessera sanitaria, leggere le comunicazioni inviate dal Fisco, accedere alla dichiarazione dei redditi

precompilata, potrà delegare un familiare o una persona di fiducia.

La semplificazione riguarda, in primo luogo, i tutori e i curatori speciali, gli amministratori di sostegno e i genitori

di figli minorenni, ma vale anche per chi vuole consentire a un parente o a un’altra persona di fiducia di accedere

per proprio conto. Le abilitazioni avranno validità fino al 31.12 dell’anno in cui sono state rilasciate.

Ogni contribuente potrà designare un solo rappresentante e ogni persona potrà essere designata, al massimo,

da tre contribuenti. La procura non potrà essere conferita a titolo professionale.

.

L’Agenzia delle Entrate ha disciplinato le modalità per consentire agli agenti immobiliari espressamente delegati,

da almeno uno degli intestatari catastali dell’immobile, la consultazione telematica delle planimetrie catastali.

.

L’Agenzia delle Entrate ha definito i criteri e le modalità di fruizione del credito d’imposta, diretto a supportare le

reti di imprese agricole e agroalimentari che intendono realizzare investimenti per la realizzazione o

Dichiarazione precompilata 2022 Comunicato Ag. Entrate 20.05.2022

Servizi online dell’Agenzia e delega di un familiare Provv. Ag. Entrate 19.05.2022, n. 173217

Consultazione planimetrie catastali da parte di agenti
immobiliari

Provv. Ag. Entrate 20.05.2022, n. 174602

Nuovo bonus per imprese agricole e agroalimentari Provv. Ag. Entrate 20.05.2022, n. 174713
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l’ampliamento di infrastrutture informatiche finalizzate al potenziamento del commercio elettronico.

E' stato anche approvato il modello di comunicazione che i contribuenti dovranno trasmettere all’Agenzia delle

Entrate dal 15.02 al 15.03 dell’anno successivo a quello di realizzazione degli investimenti.

Per gli investimenti realizzati nel 2021, la comunicazione dovrà essere inviata dal 20.09 al 20.10.2022. Il credito,

utilizzabile esclusivamente in compensazione, potrà essere utilizzato per i periodi d’imposta compresi tra il 2021

e il 2023.

.

L’art. 44, c. 1-septies del D.L. 34/2020 ha previsto il riconoscimento di un credito d’imposta a favore delle

persone fisiche che, dal 1.08 al 31.12.2020, hanno sostenuto spese per l’acquisto di monopattini elettrici,

biciclette elettriche o muscolari, abbonamenti al trasporto pubblico, servizi di mobilità elettrica in condivisione o

sostenibile, nella misura massima di 750 euro.

La percentuale del credito d’imposta fruibile da ciascun beneficiario è pari al 100% dell’importo risultante

dall’ultima istanza validamente presentata.

.

E' stato chiesto all’Agenzia delle Entrate di chiarire come debba essere applicato l’istituto del ravvedimento

operoso in caso di omessa, tardiva o errata trasmissione dei dati al Sistema tessera sanitaria e, a tal fine, quale

sia la corretta interpretazione del termine “comunicazione” quando la norma dispone che «si applica la sanzione

di euro 100 per ogni comunicazione», ovvero se occorra fare riferimento al singolo documento di spesa

contenuto in ciascuna comunicazione, ovvero al singolo file delle spese mediche inviato a tessera sanitaria,

ovvero alle spese per ciascun codice fiscale inserito nel file.

Secondo l’Agenzia, il concetto di “comunicazione” contenuto nella norma sanzionatoria si riferisce ad ogni

singolo documento di spesa errato, omesso, o tardivamente inviato al Sistema tessera sanitaria, a nulla

rilevando il mezzo di trasmissione (uno o plurimi file) o il numero i soggetti cui i documenti si riferiscono. In altre

parole, la sanzione di 100 euro si applica per ogni singolo documento di spesa, senza possibilità, per espressa

previsione normativa, di applicare il cumulo giuridico. Tale sanzione resta, invece, definibile mediante l’istituto del

ravvedimento operoso, utilizzando il codice tributo 8912 e, qualora la comunicazione sia correttamente

trasmessa entro 60 giorni dalla scadenza prevista, la sanzione base su cui applicare le percentuali di riduzione è

data dalla sanzione ordinaria ridotta a un terzo con un massimo di euro 20.000.

.

L’Agenzia delle Entrate ha fornito istruzioni operative in merito alla corretta interpretazione della nozione di

“intervallo di libera concorrenza”, come specificato nell’art. 6 del decreto 14.05.2018, in sede di applicazione

delle disposizioni previste dall’art. 110, c. 7 del Tuir.

In particolare, si considera conforme al principio di libera concorrenza quell’intervallo di valori formato dagli

Determinazione percentuale credito d’imposta per mobilità
sostenibile

Provv. Ag. Entrate 23.05.2022, n. 176217

Violazione degli obblighi di comunicazione al sistema
tessera sanitaria

Ris. Ag. Entrate 23.05.2022, n. 22/E

Disciplina dei prezzi di trasferimento Circ. Ag. Entrate 24.05.2022, n. 16/E
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indicatori finanziari selezionati in applicazione del metodo più appropriato, relativo a ciascuna operazione tra terzi

indipendenti, che risulti parimenti comparabile con l’operazione controllata.

.

Con l’entrata in vigore della legge di Bilancio 2022, docenti e ricercatori rientrati in Italia dall’estero possono

optare per l’estensione delle agevolazioni a 8, 11 o 13 periodi di imposta complessivi, previo versamento di un

importo in unica soluzione. Questa possibilità è assicurata a condizione che i contribuenti siano stati iscritti

all’Anagrafe degli italiani residenti all’estero oppure che siano cittadini di Stati Ue, che abbiano già trasferito in

Italia la residenza prima del 2020 e che al 31.12.2019 fruivano dell’agevolazione prevista per il rientro dei

ricercatori (art. 44 D.L. 78/2010). Inoltre, i contribuenti devono essere diventati proprietari di un’abitazione in Italia

successivamente al trasferimento, nei 12 mesi precedenti oppure entro 18 mesi dalla data di esercizio

dell’opzione e/o avere da uno a tre figli minorenni. L’opzione si perfeziona con il pagamento di un importo che

varia in base al numero dei figli.

Con risoluzione 31.05.2022, n. 24/E l’Agenzia ha istituito i codici tributo per il versamento, tramite il modello “F24

Versamenti con elementi identificativi”, degli importi per l’esercizio dell’opzione di cui all’art. 5, c. 5-ter del D.L.

34/2020.

.

Gli Isa in vigore per il periodo d’imposta 2021 sono caratterizzati da una sostanziale continuità con quanto

avvenuto nel passato.

Sono state introdotte nuove cause di esclusione connesse alle situazioni in cui gli effetti economici negativi della

pandemia in corso si sono manifestati con tale significatività da non consentire, potenzialmente, una corretta

applicazione degli ISA nonostante l’introduzione degli specifici correttivi.

In particolare, con due successivi decreti ministeriali è stato previsto che, per il periodo d’imposta 2021, gli ISA

non trovino applicazione per i contribuenti che: 

hanno subito una diminuzione dei ricavi di cui all’art. 85, c. 1, esclusi quelli di cui alle lettere c), d) ed e),

ovvero dei compensi di cui all’art. 54, c. 1 del Tuir, di almeno il 33% nel periodo d’imposta 2021 rispetto al

periodo d’imposta 2019;

hanno aperto la partita Iva a partire dal 1.01.2019;

esercitano, in maniera prevalente, le attività economiche individuate da specifici codici attività.

I contribuenti esclusi dall’applicazione degli ISA sulla base di tali nuove cause di esclusione sono comunque

tenuti alla comunicazione dei dati economici, contabili e strutturali previsti all’interno dei relativi modelli.

.

Con la circolare 19/E/2022 l’Agenzia delle Entrate offre una guida aggiornata sui bonus “edilizi”, che tiene conto

delle modifiche introdotte dalla legge di Bilancio 2022 e dagli altri interventi normativi (Decreti “Sostegni ter”,

“Milleproroghe”, “Energia”, ”Aiuti”, “Ucraina”). Il documento di prassi commenta anche le altre regole per

l’esercizio delle opzioni di sconto in fattura e cessione del credito e le novità in materia di contrasto alle frodi.

Regime agevolato per docenti e ricercatori Circ. Ag. Entrate 25.05.2022, n. 17/E

Isa periodo d’imposta 2021 Circ. Ag. Entrate 25.05.2022, n. 18/E

Guida ai bonus edilizi Circ. Ag. Entrate 27.05.2022, n. 19/E
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Ad eccezione degli interventi relativi al bonus facciate, non vi è l’obbligo del rilascio del visto di conformità e delle

relative attestazioni di congruità della spesa, ai fini della fruizione dello sconto in fattura o della cessione del

credito per le “attività di edilizia libera” e per gli interventi, diversi da quelli di edilizia libera, di importo

complessivo non superiore a 10.000 euro, eseguiti sulle singole unità immobiliari o sulle parti comuni dell’edificio.

Il valore di 10.000 euro deve essere calcolato in relazione al valore degli interventi agevolabili ai quali si riferisce

il titolo abilitativo, a prescindere se l’intervento è stato realizzato in periodi d’imposta diversi. L’esonero trova

applicazione con riferimento alle spese sostenute a partire dal 12.11.2021.

.

Gli elementi di incoerenza delle dichiarazioni dei redditi modello 730/2022 con esito a rimborso, presentate dai

contribuenti con modifiche rispetto alla dichiarazione precompilata che incidono sulla determinazione del reddito

o dell’imposta, sono individuati nello scostamento per importi significativi dei dati risultanti nei modelli di

versamento, nelle certificazioni uniche e nelle dichiarazioni dell’anno precedente, o nella presenza di altri

elementi di significativa incoerenza rispetto ai dati inviati da enti esterni o a quelli esposti nelle certificazioni

uniche.

E' altresì considerato elemento di incoerenza delle dichiarazioni dei redditi modello 730/2022 con esito a

rimborso, la presenza di situazioni di rischio individuate in base alle irregolarità verificatesi negli anni precedenti.

I controlli preventivi possono trovare applicazione anche con riferimento alle dichiarazioni presentate ai CAF o ai

professionisti abilitati.

.

E' stato istituito il codice tributo 6965 per l’utilizzo, tramite modello F24, dei crediti d’imposta per l’acquisto di

carburanti per l’esercizio dell’attività agricola e della pesca, di cui all’art. 18 del D.L. 21/2022.

.

Dal 30.05.2022 è possibile compilare il modello dichiarativo relativo alla dichiarazione dell’imposta di soggiorno

per gli anni di imposta 2020 e 2021, secondo le specifiche tecniche pubblicate sul sito del Dipartimento delle

Finanze nella sezione “Fiscalità regionale e locale - Dichiarazione telematica imposta di soggiorno”. I modelli

possono essere trasmessi utilizzando i canali telematici (Entratel/Fisconline) che l’Agenzia delle Entrate ha reso

disponibili su richiesta del Dipartimento. 

Dal 7.06.2022, inoltre, è pubblicato nell’area riservata del sito web dell’Agenzia delle Entrate un servizio del
Dipartimento che consente agli utenti di predisporre e inviare interattivamente la dichiarazione relativa agli anni
di imposta 2020 e 2021.

.

Il D.M. 9.05.2022 aggiorna i coefficienti, per l'anno 2022, per i fabbricati classificabili nel gruppo catastale D, ai

Elementi di incoerenza del modello 730/2022 Provv. Ag. Entrate 30.05.2022, n. 184653

Codice tributo per acquisto carburanti attività agricola Ris. Ag. Entrate 30.05.2022, n. 23/E

Dichiarazione imposta di soggiorno per il 2020 e 2021 Nota Dip. Finanze 31.05.2022

Imu per fabbricati a valore contabile D.M. 9.05.2022
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fini del calcolo dell'imposta municipale propria (IMU) e dell’imposta sulle piattaforme marine (IMPi).

.

Sul sito del Ministero del Turismo è disponibile l’Avviso pubblico sulle modalità applicative per l’accesso alla

piattaforma online per la concessione del credito d’imposta di cui all’art. 79 del D.L. 104/2020, rivolto alle

strutture ricettive esistenti alla data del 1.01.2012.

L’agevolazione consiste in un credito d’imposta nella misura del 65% delle spese sostenute, entro il massimo di

200.000 euro, per interventi di manutenzione straordinaria, restauro e di risanamento conservativo,

ristrutturazione edilizia, ecc. Il credito d’imposta è riconosciuto nei limiti delle risorse disponibili.

Le domande possono essere compilate e presentate dalle ore 12:00 del 9.06.2022 alle ore 17:00 del 13.06.2022
, accedendo alla piattaforma dedicata.

.

Il D.M. Economia 11.03.2022, n. 55 contiene le disposizioni attuative in materia di comunicazione, accesso e

consultazione dei dati e delle informazioni relativi alla titolarità effettiva di imprese dotate di personalità giuridica,

di persone giuridiche private, di trust produttivi di effetti giuridici rilevanti ai fini fiscali e di istituti giuridici affini al

trust. 

Gli amministratori delle imprese dotate di personalità giuridica e il fondatore, ove in vita, oppure i soggetti cui è

attribuita la rappresentanza e l'amministrazione delle persone giuridiche private comunicano all'ufficio del

Registro delle Imprese della Camera di commercio territorialmente competente i dati e le informazioni relativi alla

titolarità effettiva, per la loro iscrizione e conservazione nella sezione autonoma del Registro delle Imprese.

.

E' stato fissato al 30.06.2022 il termine per inoltrare le domande di rimborso delle spese, sostenute nel corso

dell’anno 2021, per gli interventi di efficientamento dei consumi idrici.

Credito d’imposta alle strutture ricettive Avviso Min. Turismo 27.05.2022

Registro dei titolari effettivi D.M. Economia 11.03.2022, n. 55

Bonus idrico Nota Mite 13.05.2022
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